
Celoroční tematický plán výchovné činnosti
3. oddělení ŠD na školní rok 2022/2023

Tento tematický plán navazuje na školní vzdělávací program a specifikuje konkrétní

činnosti. Výchova ve školní družině plynule navazuje na výchovu na základní škole.

Tato je hlavně zaměřena na vzdělávání dětí, vede děti k soužití v kolektivu v rámci

volnočasových aktivit a navazuje na výchovu v rámci rodiny.

Pro přehlednost jsou činnosti rozděleny do těchto kategorií:

1. Místo, kde žijeme

2. Lidé kolem nás

3. Lidé a čas

4. Rozmanitost přírody

5. Člověk a jeho zdraví

6. Zvyky a oslavy svátků

7. Projekt měsíce

Cílem tohoto tematického plánu je zdravý rozvoj dětí ve školní družině. Rozvíjení

znalostí a dovedností. Dále praktické poznávání okolní přírody, zásady ochrany

rostlin a živočichů, kteří žijí kolem nás. V neposlední řadě je výchova ke zdravému

životnímu stylu, rozvíjení sociálních návyků, dovedností a znalostí v rámci kolektivu

kamarádů.



Září

Místo, kde žijeme
● pravidla pro pobyt ve školní družině (základní bezpečnostní pravidla, řád

školní družiny)
● chování ve škole a na ulici, zdůraznění možných nebezpečí

Lidé kolem nás
● vyprávění o vzájemných vztazích, jak se chovat k sobě navzájem, jak se

chovat k dospělým ve škole i mimo školu
● seznamovací, kolektivní a pohybové hry, s cílem začlenění všech žáků do

kolektivu
● zážitky z prázdnin (vyprávění, kresba)
● používání kouzelných slovíček

Lidé a čas
● povídání o podzimu
● na vycházkách pozorování změn v přírodě
● kresba, modelování a vyrábění z přírodnin

Rozmanitost přírody
● živočichové v přírodě
● životní podmínky pro život živočichů v přírodě
● zásady chování v přírodě a její ochrana

Člověk a jeho zdraví
● dodržování základních návyků a hygienických zásad
● procházky do okolí školy
● hry na hřišti

Zvyky a oslavy svátků
● 28. září - Den české státnosti
● vyprávění o knížeti Václavovi

Projekt
● Sportovní odpoledne



Říjen

Místo, kde žijeme
● okolí školy, vyprávění o obci, v níž škola stojí
● stručná historie školy
● výroba domečků z dřevěných špalíků

Lidé kolem nás
● prohlubování kamarádských vztahů v kolektivu, oslovování jménem, kouzelná

slovíčka prosím, omlouvám se a děkuji
● práce rodičů a důležitost každé práce
● používání krizových linek, kdy kterou použít

Lidé a čas
● rozmanitost počasí
● pozorování změn v přírodě a změn barvy listí
● básničky a písničky s podzimní tématikou

Rozmanitost přírody
● houby - modelování a kresba atlasu hub
● vodní živočichové a jejich příprava na zimu
● výroba zvířátek z přírodnin (kaštany, ořechy, bukvice, žaludy …)

Člověk a jeho zdraví
● péče o svůj vzhled
● zásady zdravého života

Zvyky a oslavy svátků
● 20. října - den stromů
● 28. října - vznik Československa

Projekt
● Halloween



Listopad

Místo, kde žijeme
● historie naší obce, ve které žijeme
● kreslíme dům, ve kterém bydlíme
● práce s mapou, orientace v nejbližším okolí
● rozdíly mezi starými a novými domy

Lidé kolem nás
● prohlubování kamarádských vztahů v kolektivu
● Integrovaný záchranný systém (IZS) a jeho složky (hasiči, zdravotníci,

policisté)
● používání krizových linek IZS (linky 112, 150, 155, 158)
● zásady opatrnosti při styku s cizími lidmi
● reflexní prvky na oděvu a jejich význam

Lidé a čas
● příprava přírody na zimní období
● sbírání kaštanů a žaludů pro zvířátka na zimu
● návrh a výroba hodin

Rozmanitost přírody
● ptáci a jejich příprava na zimu
● povídání o přikrmování zvířat v zimě
● koláže z listů, malba podzimní krajiny

Člověk a jeho zdraví
● zdravá strava

Zvyky a oslavy svátků
● 2. listopadu - Památka zesnulých
● 13. listopadu - Den nevidomých
● 20. listopadu - Světový den pozdravů

Projekt
● Svět nevidomých



Prosinec

Místo, kde žijeme
● vnímání adventního času, jak se zdobí obec na vánoční svátky
● seznámení se s kulturními památkami v okolí
● chování v dopravních prostředcích

Lidé kolem nás
● povídání zážitků v rodině s čertem a Mikulášem
● hraní společenských a didaktických her
● povídání o vánočních svátcích v zahraničí (zvyky a tradice)

Lidé a čas
● výroba anděla, čerta a Mikuláše
● povídání o adventu a vánočním času
● výroba adventního věnce a ozdob
● lidové zvyky a tradice

Rozmanitost přírody
● změna přírody s příchodem zimy
● péče o zvěř v zimě
● povídání o zvířátkách, která přezimují v zimním spánku
● určování stop ve sněhu

Člověk a jeho zdraví
● péče o své zdraví v zimě
● hry ve sněhu

Zvyky a oslavy svátků
● 5. prosince - přichází Mikuláš
● Vánoce

Projekt
● Mikulášská nadílka



Leden

Místo, kde žijeme
● zážitky z vánočních prázdnin
● historie pošty, výroba obálky, poštovní známky, psaní dopisu,

Lidé kolem nás
● prohlubování kamarádských vztahů v kolektivu
● funkce peněz a jejich historie
● hra na banku a obchod
● linka bezpečí a kdy se na ni obrátit

Lidé a čas
● stavby ze sněhu, sněhuláci
● malování a výroba zimních motivů
● nácvik divadelního představení

Rozmanitost přírody
● pozorování změn v přírodě
● všímání si stromů a rostlin, které jsou stále zelené a které jsou opadavé
● sledování a určování stop ve sněhu
● výroba krmítek pro ptáky

Člověk a jeho zdraví
● správná výživa - úloha a důležitost vitamínů ve stravě
● vhodné oblečení do zimy - posilování imunity
● zimní sporty - bobování, koulovaná

Zvyky a oslavy svátků
● 6. ledna - Tři králové

Projekt
● Divadlo



Únor

Místo, kde žijeme
● proměny přírody v zimě
● řemesla našich předků

Lidé kolem nás
● hlavní města okolních států a jejich dominanty
● rodina - charakteristika, malování
● rodokmen - výtvarné ztvárnění

Lidé a čas
● Masopust a jeho tradice, Josefovský průvod
● vyrábění masek na karneval
● přáníčka ke svatému Valentýnu

Rozmanitost přírody
● poznávání zvířat
● kontrola krmítek pro ptáky
● básničky a písničky o našich ptácích

Člověk a jeho zdraví
● lidské tělo - kvízy, soutěže
● vycházky po okolí
● zásady první pomoci

Zvyky a oslavy svátků
● 14. února - Svatý Valentýn
● 22. února - Den přátelství

Projekt
● Maškarní karneval



Březen

Místo, kde žijeme
● vyprávění o naší škole, městě, vesnici
● historie čechtického zámku

Lidé kolem nás
● povídání o toleranci
● cestování - hra na cestovní kancelář
● leták na propagaci naší obce pro cestovní kancelář

Lidé a čas
● povídání o jaru, malování jarních motivů
● jarní zvyky, vynášení zimy, odemykání řek, potoků a studánek
● sledování jarní práce na polích
● oblíbená kniha a četba knih

Rozmanitost přírody
● pozorování změn v probouzející se přírodě
● stromy a rostliny - probouzení se ze zimního spánku
● voda - význam vody, koloběh, pokusy

Člověk a jeho zdraví
● pravidla denního režimu
● zopakování pravidel chování ve družině a na dětském hřišti

Zvyky a oslavy svátků
● Měsíc knihy
● 8. března MDŽ
● 22. března - Den vody
● 28. března - Den učitelů

Projekt
● Noc s Andersenem



Duben

Místo, kde žijeme
● ekologie a ekologické chování
● třídění odpadu - nádoby, využití tříděného odpadu, smysl třídění
● památné stromy v naší obci a okolí

Lidé kolem nás
● bezpečnost silničního provozu (při jízdě na kole)
● chování v dopravě, na komunikacích a chodnících
● bezpečnostní pomůcky (helma, reflexní oblečení …)
● návrh vlastní dopravní značky

Lidé a čas
● obrázky s velikonočními motivy
● malování kraslic
● velikonoční kvíz (zvyky, tradice)
● výroba čarodějnice

Rozmanitost přírody
● pozorování kvetoucích stromů a rostlin
● úklid okolí školy v rámci akce Ukliďme Česko
● význam hmyzu, výroba hmyzích domečků

Člověk a jeho zdraví
● příprava zdravé svačinky
● ochutnávka zdravých produktů

Zvyky a oslavy svátků
● 1. dubna - Mezinárodní den ptactva
● Velikonoce
● 22. dubna - Den Země

Projekt
● Čarodějnický rej



Květen

Místo, kde žijeme
● správné chování v kině, divadle
● povolání našich rodičů (pantomima, kresba)
● malování kvetoucí přírody

Lidé kolem nás
● práce hasičů, záchranářů a policistů
● chování v případě požáru
● význam Slunce

Lidé a čas
● výroba dárků a přáníček ke Dni matek

Rozmanitost přírody
● pozorování hnízdění ptáků a první mláďata v přírodě
● ryby našich vod
● pozorování hmyzu, výroba a modelace hmyzu

Člověk a jeho zdraví
● zdravé stravování
● dodržování osobní hygieny
● pohybové hry

Zvyky a oslavy svátků
● 1. května - Svátek práce
● 3. května - Den Slunce
● 4. května - Den hasičů
● Mezinárodní den matek
● 15. května - Den rodiny

Projekt
● Květinový den



Červen

Místo, kde žijeme
● domácí mazlíčci (malba, popis)
● orientace v mapě
● orientace v přírodě

Lidé kolem nás
● zásady chování a bezpečnosti při koupání
● opakování důležitých telefonních čísel a jejich používání
● co si vzít na výlet - vybavení batůžku

Lidé a čas
● povídání o prázdninách, malba ideální destinace pro dovolenou
● písničky k táboráku
● rytmická cvičení, boomwhackers

Rozmanitost přírody
● pozorování přírody, zvířat a jejich mláďat
● rostliny - růst a jejich květy
● sběr léčivých bylin

Člověk a jeho zdraví
● jak si ošetřit drobná poranění
● bezpečnost o prázdninách
● vycházky do okolí

Zvyky a oslavy svátků
● 1. června - Den dětí
● 5. června - Mezinárodní den ptačího zpěvu
● 16. června - Den otců
● 21. června - Evropský den hudby

Projekt
● Den dětí


